西安科技大学院处函件
关于举办我校第十届“恒宇杯”金相技能大赛

暨全国第十三届金相技能大赛初赛的通知

各学院：

全国大学生金相技能大赛由教育部高等学校材料类专业教学指导委员会主办，属于A类学科竞赛，旨在以赛促教，以赛促改，以赛促学，不断提高材料类专业人才培养质量。其目的是激发材料类专业学生的学习兴趣，激励学生学习掌握材料专业基本技能的积极性，促进学生对材料类专业基础知识和科学内涵的掌握，是我国材料科学与工程卓越工程师培养的重要组成部分。
为了贯彻落实国家教育发展规划纲要和我校教学工作会议精神，促进材料类专业的实践教学改革，提高学生制备金相样品、组织观察、金相图谱分析能力，培养学生的创新意识和实践能力，增强学生的就业竞争力，促进我校学风建设，同时为第十三届全国大学生金相技能大赛做充分准备，校团委、教务处联合举办我校第十届“恒宇杯”金相技能大赛暨全国第十三届金相技能大赛初赛，现就有关事宜通知如下：

一、主办单位

教务处  校团委

二、承办单位

材料学院团委

三、赞助单位

武义恒宇仪器有限公司

四、参赛对象

西安科技大学全日制本科生

五、赛程安排

1.参加报名的学生在www.zhihuishu.com平台学习《光学金相显微技术》课程，成绩合格者参加初赛。

2.本次大赛分为理论测试（初赛）和金相技能（决赛）两个部分。所有参赛同学于2024年3月9日∼2024年3月15日进行专业知识测试，参赛者需在规定时间内完成理论测试。经评审后，确定进入金相技能大赛决赛名单。

3.决赛暂定于2024年3月20日∼2024年4月5日在12号楼负104室和207室举行，参赛者需在规定时间内完成比赛试样（暂定为正火态的20#钢）的制作及组织观察。经评审后，确定获奖名单，决赛评分细则详见附件。

4.为更好地提高比赛选手基础知识和金相技能，大赛组委会将于比赛前安排线上培训，具体时间另行通知。

5.大赛相关通知，可关注西安科技大学第十届金相技能大赛QQ交流群：272426480。

六、报名流程

1.报名时间：2024年2月26日—3月1日。

2.请报名的同学加入西安科技大学第十届金相技能大赛QQ交流群272426480，初赛和决赛通知请见QQ交流群群文件。

3.报名方式：报名同学扫描问卷星（QQ交流群公布）填写报名表报名。

七、奖项设置

1.本次大赛设一等奖（5%）、二等奖（10%）、三等奖（15%）、优秀奖若干名。优秀组织单位3个，优秀指导教师若干名。

2.获奖学生将推荐参加第十三届全国大学生金相技能大赛。

联系人：王志华（教师）：15619066568

牛立斌（教师）：13319213034
朱小雨（学生）：17189211999

附件：西安科技大学第十届“恒宇杯”金相技能大赛竞赛规则

教务处
     校团委
2024年1月4日

附件:

西安科技大学第十届“恒宇杯”金相技能大赛竞赛规则

1.竞赛内容：

初赛范围：《光学金相显微技术》、《金属材料学及热处理》、《材料科学基础》

决赛：磨制样品和腐蚀样品，限时35分钟。

2.决赛评分细则：

	序号
	评分项目
	要求
	类别
	得分

	1
	金相图像    质 量  （70分）
	组织正确与组织清晰度      （40分）
	几乎看不清组织
	0~5分

	可以辨别组织、组织较正确
	6~20分

	组织比较清晰、组织正确
	21~35分

	组织很清晰、组织正确
	36~40分

	划痕      （20分）
	划痕粗大且很多
	0~5分

	划痕数量中等
	6~15分

	划痕很少或没有
	16~20分

	假象      （10分）
	假象严重程度

（没有假象得满分10分）
	0~10分

	2
	样品清洁程度 （10分，包括宏观划痕）
	视污迹、坑点多少情况给分
	污迹、坑点、宏观划痕多
	0~3分

	污迹、坑点、宏观划痕中等
	4~7分

	污迹、坑点、宏观划痕少或者没有
	8~10分

	3
	样品观察面平整度（10分）
	观察面平整度 （8分）
	有明显坡面
	0~3分

	坡面小基本平整
	4~6分

	很平整
	7~8分

	样品磨面倒角     （2分）
	目测，视倒角质量给分

[标准倒角为0.5mm×45°]
	0~2分

	4
	操作习惯 （10分）
	引导学生良好实验习惯
	浸蚀后不乱扔药棉等
	0~2分

	整理砂纸、清洁场地
	0~4分

	规范使用显微镜
	0~4分

	其他规定：

提前上交样品者不加分。

选手遗失样品袋或者污染编号导致无法辨认的，比赛成绩计为零分。

比赛过程中有作弊行为的，比赛成绩计为零分。

选手进入决赛总分相同者，以图像得分较高者成绩优先。

在工作人员宣布比赛结束一分钟后仍未上交样品的，样品不再送交评委评分，选手成绩记为零分。

比赛过程中样品丢失申领新样品，每一次总分扣除10分。

PAGE
- 6 -